Flächenportale EXCM
Änderungen vorbehalten – 2016/092 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Merkmale
Auf einen Blick
Allgemeines Anwendungsbeispiele
� Portal, das sich durch hohe
Funktionalität auf kleinstem

Änderungen vorbehalten – 2016/096 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-10
Typenschlüssel
EXCM — 10 — 260 — 110 — GF — ST — B — E1
Typ
EXCM Flächenportal
Baugröße
Hub der X-Achse [mm]
Hub der Y-Achse [mm]
Führung
GF Gleitführung
Motorart
ST Schrittmotoren
Anbaulage Motor
B unten
Controller
E1 integriert, NPN (24 V)
-H- Hinweis
Bestellangaben � 11
2016/09 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-10
Peripherieübersicht
2
3
1
Zubehör
Typ Beschreibung � Seite/Internet
1 Antriebspaket bestehend aus:
Controller, Motor, Motorleitung
im Lieferumfang des Flächenportals enthalten 11
3 Steuerleitung
NEBC-S1H15
für I/O-Anschaltung an eine beliebige Steuerung 57
2 Stecker im Lieferumfang des Flächenportals enthalten –
-H- Hinweis
Technische Daten zum Controller
� 47
Änderungen vorbehalten – 2016/098 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-10
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Flächenportal
Führung Gleitführung
Hub der
X-Achse [mm] 150, 260, 300, 360, 460, 700
Y-Achse [mm] 110
Nennlast bei max. Dynamik1) [kg] 0,5
Nenndrehmoment Motor [Nm] 0,127
Haltemoment Motor [Nm] 0,127
Max. Beschleunigung [m/s2] 3
Max. Geschwindigkeit [m/s] 0,3
Wiederholgenauigkeit [mm] ±0,1
Einbaulage waagrecht
Befestigungsart mit Durchgangsbohrung und Schraube
1) Nennlast = Werkzeuglast (Anbauelemente) + Nutzlast
Betriebs- und Umweltbedingungen
Schutzart IP20
Umgebungstemperatur [°C] +10 … +45
Lagertemperatur [°C] –10 … +60
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 0 … 90 (nicht kondensierend)
Schalldruckpegel [dB(A)] 38
Einschaltdauer [%] 100
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-Maschinen-Richtlinie
2016/09 – Änderungen vorbehalten 9� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-10
Datenblatt
Werkstoffe
1
2
3
4
5
6
7
Werkstoffe
1 Umlenkrolle Aluminium
2 Zahnriemen Polychloropren mit Glascord
3 Grundplatte Aluminium
4 Abdeckung
X-Achse Kunststoff
Y-Achse Kunststoff
5 Schlitten Aluminium
6 Endkappe Aluminium
7 Y-Traverse Aluminium
– Führung Aluminium
Kugellager Stahl

EXCM-10-460-110-… 560 455
EXCM-10-700-110-… 800 695
Bestellangaben
EXCM-10 Hub (X-Achse)
[mm]
Teile-Nr. Typ
150 1801920 EXCM-10-150-110-GF-ST-B-E1
260 1801915 EXCM-10-260-110-GF-ST-B-E1
300 1801917 EXCM-10-300-110-GF-ST-B-E1
360 1801918 EXCM-10-360-110-GF-ST-B-E1
460 1801916 EXCM-10-460-110-GF-ST-B-E1
700 1801919 EXCM-10-700-110-GF-ST-B-E1
Änderungen vorbehalten – 2016/0912 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-30
Typenschlüssel
EXCM — 30 — 300 — 210 — KF — ST — — B1
Typ
EXCM Flächenportal
Baugröße
Hub der X-Achse [mm]
Hub der Y-Achse [mm]
Führung
KF Kugelumlaufführung
Motorart
ST Schrittmotoren
SB Schrittmotoren mit Bremse
W ohne Schrittmotoren
Partikelschutz
– Standard
P8 geschützte Ausführung
Anbaulage Motor
B unten
B1 unten, Leitungsabgänge nach vorne
B2 unten, Leitungsabgänge nach hinten
B3 unten, Leitungsabgänge nach innen
B4 unten, Leitungsabgänge nach außen
T oben
T1 oben, Leitungsabgänge nach vorne
T2 oben, Leitungsabgänge nach hinten
T3 oben, Leitungsabgänge nach innen
T4 oben, Leitungsabgänge nach außen
-V- Neu
Merkmal P8
2016/09 – Änderungen vorbehalten 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-30
Typenschlüssel
– E 4 —
Controller
– ohne
E abgesetzt, NPN (24 V)
PF abgesetzt, PNP (24/48 V)
Leitungslänge
– ohne
2 Motor- und Encoderleitung 0,5 m
3 Motor- und Encoderleitung 1 m
4 Motor- und Encoderleitung 1,5 m
5 Motor- und Encoderleitung 2 m
Dokumentationssprache
DE deutsch
EN englisch
ES spanisch
FR französisch
IT italienisch
RU russisch
ZH chinesisch
-H- Hinweis
Bestellangaben � 26
Änderungen vorbehalten – 2016/0914 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-30
Peripherieübersicht
aJ
2
2
2
3
4
4
4
4
4
5
6
17
8
9
aA
Variante und Zubehör
1 mit Partikelschutz EXCM-…-P8 2 mit Justierbausatz EADC-E11
Die Abdeckung schützt die Führung der Y-Achse vor Verschmutzung. Mit Hilfe des Justierbausatzes kann das Portal nach dem Einbau aus­
gerichtet werden.
1
2
-V- Neu
Merkmal P8
2016/09 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-30
Peripherieübersicht
Zubehör
Typ Beschreibung � Seite/Internet
1 Profilbefestigung
MUE
im Lieferumfang des Flächenportals enthalten:
� X-Hub  500 mm: 2 Paare
� X-Hub  500 mm: 3 Paare
50
2 Sensorbefestigung
EAPR
zur Referenzierung in Verbindung mit Fremdmotoren 52
3 Näherungsschalter
SIES-8M
56
4 Antriebspaket bestehend aus: Con­
troller, Motor, Motorleitung
wahlweise mit oder ohne Antriebspaket lieferbar 26
5 Steuerleitung
NEBC-S1H15
für I/O-Anschaltung an eine beliebige Steuerung 57
6 Stecker im Lieferumfang des Antriebspakets enthalten –
7 Energiekette
EADH-U-3D
zur Kabelführung der Z-Achse 53
8 Anschluss-Set Halter zur Befestigung der Energiekette
Im Lieferumfang enthalten:
� 2 Anschlussstücke
� 4 Zylinderschrauben M4x10
53
9 Anbausatz
EAHT-E9
Befestigungsbausatz für die Energiekette und eine Z-Achse wie z. B. EGSL, DGSL,

2016/09 – Änderungen vorbehalten 27� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-30
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Baugröße 30 Bedin­
gungen
Code Eintrag
Code
0O Controller ohne
abgesetzt, NPN (24 V) -E
abgesetzt, PNP (24/48 V) -PF
Leitungslänge ohne
Motor- und Encoderleitung 0,5 m 3 2
Motor- und Encoderleitung 1 m 3 3
Motor- und Encoderleitung 1,5 m 3 4
Motor- und Encoderleitung 2 m 3 5
0M Dokumentationssprache deutsch -DE
englisch -EN
spanisch -ES
französisch -FR
italienisch -IT
russisch -RU
chinesisch -ZH
3 2, 3, 4, 5 Muss in Verbindung mit Controller E und PF
Übertrag Bestellcode
– – –
-V- Neu
Merkmal P8
Änderungen vorbehalten – 2016/0928 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-40
Typenschlüssel
EXCM – 40 – 600 – 400 – KF – SB – B – PF 7
Typ
EXCM Flächenportal
Baugröße
Hub der X-Achse [mm]
Hub der Y-Achse [mm]
Führung
KF Kugelumlaufführung
Motorart
SB Schrittmotor mit Bremse
ST Schrittmotor
W ohne Motor
Anbaulage Motor
B unten
T oben
Controller
– ohne
PF abgesetzt, PNP (24/48 V)
Leitungslänge
– ohne
6 5 m
7 10 m
-V- Neu
2016/09 – Änderungen vorbehalten 29� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-40
Typenschlüssel
– P1 – J –
Anbauelemente
– ohne
HE1 Hubeinheit elektrisch, Hub 100 mm
P1 Hubeinheit pneumatisch, Hub 50 mm
P2 Hubeinheit pneumatisch, Hub 100 mm
P3 Hubeinheit pneumatisch, Hub 150 mm
Montagebausatz
– mit Befestigungselement
J mit Justierbausatz
Dokumentationssprache
DE deutsch
EN englisch
ES spanisch
FR französisch
IT italienisch
RU russisch
ZH chinesisch
-H- Hinweis
Bestellangaben � 46
-V- Neu
Änderungen vorbehalten – 2016/0930 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-40
Merkmale
Auswahl an Anbauelementen
Über den Produktbaukasten
� 46 können wahlweise
folgende Varianten für die
Z-Achse ausgewählt werden:
� ohne Anbauelement
� mit pneumatischem Anbau­
element (Mini-Schlitten DGSL)
� mit elektrischem Anbau­
element (Mini-Schlitten EGSL)
Die Antriebe sind bei Auslieferung
komplett angeschlossen.
Leitungen und Schläuche sind bis
zum Ausgang der Energiekette
(X-Achse) verlegt.
EXCM-… (ohne Anbauelement)
Vorinstalliert sind:
� 2 Druckluftanschlüsse für z. B.
Z-Achse
� Multipolverteiler zum Bündeln
von Signalen:
– z. B. Näherungsschalter
Teileumfang Anzahl der
Komponenten
1 Druckluftschlauch 2
3 Schottverschraubung 2
6 Steckdosenleitung 1
7 Multipolverteiler (6fach) 1
– Erdungsleitung 2
EXCM- … -P… (pneumatisches Anbauelement)
Vorinstalliert sind:
� Magnetventil zur Ansteuerung
des Antriebs
� 1 Druckluftanschluss für z. B.
Greifer
� Näherungsschalter zur Abfrage
der Endlagen
� Multipolverteiler zum Bündeln
von Signalen:
– für Mini-Schlitten DGSL:
– 2 Näherungsschalter
– 1 Magnetventil
– 3 Anschlüsse frei verfügbar
Teileumfang Anzahl der
Komponenten
1 Druckluftschlauch 2
2 Magnetventil 1
3 Schottverschraubung 1
4 Mini-Schlitten DGSL-…-Y3A1) 1
5 Adapterplatte 1
6 Steckdosenleitung 1
7 Multipolverteiler (6fach) 1
8 Näherungsschalter 2
– Erdungsleitung 2
1) Bei EXCM-40 wird der Mini-Schlitten DGSL-16, mit progressiven Stoß­
dämpfern eingesetzt.
Weitere Informationen  � Internet: dgsl
-V- Neu
1
3

Änderungen vorbehalten – 2016/0946 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM-40
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Baugröße 40 Bedingun­
gen
Code Eintrag
Code
0M Baukasten-Nr.. 3741955
Produktart EXCM Baureihe M EXCM EXCM
Baugröße 40 -40 -40
Hub der X-Achse [mm] 200 … 2000
Hub der Y-Achse [mm] 200 … 1000
Führung Kugelumlaufführung -KF -KF
Motorart Schrittmotor mit Bremse -SB
Schrittmotor -ST
ohne Motor -W
Anbaulage Motor unten -B
oben -T
0O Controller ohne
abgesetzt, PNP (24/48 V) -PF
Leitungslänge ohne
5 m 6
10 m 7
Anbauelemente ohne
Hubeinheit elektrisch, Hub 100 mm -HE1
Hubeinheit pneumatisch, Hub 50 mm -P1
Hubeinheit pneumatisch, Hub 100 mm -P2
Hubeinheit pneumatisch, Hub 150 mm -P3
Montagebausatz mit Befestigungsbausatz
mit Justierbausatz -J
0M Dokumentationssprache deutsch -DE
englisch -EN
spanisch -ES
französisch -FR
italienisch -IT
russisch -RU
schwedisch -SV
chinesisch -ZH
Übertrag Bestellcode
EXCM – 40 – – – KF – – – – – – –
-V- Neu
-H- Hinweis
In Verbindung mit Merkmal W
(ohne Motor) wird das Flächen­

RoHS konform
1 Zylinderkopfschraube M4x8
Abmessungen und Bestellangaben
D1 H1 H2 L1 L2 L3 Gewicht Teile-Nr. Typ
 [g]
4,2 52 22,5 50 34 8 29 4135048 CAFM-D3-H
Änderungen vorbehalten – 2016/0950 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Profilbefestigung MUE
für Baugröße 30
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS konform
Zur Befestigung des Flächen­
portals (Lieferumfang: 1 Paar)
Im Lieferumfang des Flächen­
portals enthalten:
X-Hub  500 mm: 2 Paare
X-Hub  500 mm: 3 Paare
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 D1 H1 H2 H3

30 58 8 50 3,4 49 6 5,5
für Baugröße H4 H5 L1 L2 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
30 2,3 11 40 20 20 558042 MUE-50
Justierbausatz EADC-E11
für Baugröße 30
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS konform
Zur Befestigung und Ausrichtung
des Flächenportals. Der Bausatz
ist höhenverstellbar.
1 Schnittstelle MUE-50
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 D1 D2 H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7
 +12/–2
30 58 3 33 M8 58 22 11,5 4 19,5 13,5 11
für Baugröße L1 W1 W2 ß1 ß2 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
30 40 12° 6° 17 13 160 4706964 EADC-E11-30
2016/09 – Änderungen vorbehalten 51� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Anbausatz EAHT-E9
für Baugröße 30
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS konform
Vorbereitete Bohrbilder für:
� Minischlitten EGSL-35
� Minischlitten DGSL-8/-10/-12
� Elektroschlitten EGSK-20/-26
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 D1 D2 D3

H7

30 50 40 36 25 24 20 18 5 4,5 M4
für Baugröße D4 D5 D6 D7 D8 D9 D10 D11 D12 D13

H7

H7

H7
 
30 M5 M4 M4 7 M5 7 M4 7 4,5 4,5
für Baugröße D14 D15 H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7 H8
±0,2
30 M4 M3 125 85 40 118 90 80 50 40
für Baugröße H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 L1 L2 L3
30 20 55 60 9 30 20 15 65 42 15
für Baugröße L4 L5 L6 T1 T2 Gewicht Teile-Nr. Typ
±0,1 ±0,1
[g]
30 20 6 5 1,6 1,6 165 4070088 EAHT-E9-FB-3D-30
Änderungen vorbehalten – 2016/0952 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Sensorbefestigung EAPR
für Baugröße 30
(incl. Schaltfahne)
Werkstoff:
Halter: Alu-Knetlegierung
Schaltfahne: Stahl
RoHS konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 B6 D1 D2 D3 H1
  
30 51,5 5 39 23 8,4 5,3 6,5 3,4 2,6 40
für Baugröße H2 H3 H4 H5 H6 H7 L1 L2 L3 L4
30 28 23 13 8 6 3 30 22 8 15
für Baugröße L5 L6 L7 L8 T1 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
30 4,5 6,5 3 2,5 2 330 2319236 EAPR-E11-30
2016/09 – Änderungen vorbehalten 53� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Energiekette und Anschluss-Set für Baugröße 30
Bestellangaben – Energiekette
EADH-U-3D-30 EADH-U-3D-40
Typ D1 H1 H2

EADH-U-3D-30 34,5 12,5 11
EADH-U-3D-40 45 15 –
für Baugröße Max. Biegeradius Länge Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [mm] [g]
30 50 ca. 500 75 8059999 EADH-U-3D-30
58 ca. 500 100 8060324 EADH-U-3D-40
Bestellangaben – Anschluss-Set
für Energiekette Beschreibung Teile-Nr. Typ
EADH-U-3D-30 Zur Befestigung der Energiekette.
Im Lieferumfang enthalten:
� 2 Anschlussstücke
� 4 Zylinderschrauben M4x10
8060325 EAHT-AE-3D-30
EADH-U-3D-40 8060326 EAHT-AE-3D-40
Änderungen vorbehalten – 2016/0954 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Justierbausatz EADC-E12
für Baugröße 40
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS konform
Zur Befestigung und Ausrichtung
des Flächenportals. Der Bausatz
ist höhenverstellbar.
1 Einstellbar
2 Langlochbreite
Mit dem Justierbausatz
können Höhenunterschiede
von bis zu 5 mm ausgegli­
chen werden.
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 D1 H1 H2
±0,2
40 110 78 26 36,5 5 M8 29 129,8
für Baugröße H3 H4 L1 T1 Gewicht Teile-Nr. Typ
min. max. max. ±0,1 [g]
40 34,8 39,8 14 37 10 800 8029165 EADC-E12-40
Befestigungsbausatz EAHM-E12
für Baugröße 40
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS konform
Zur Befestigung des Flächen­
portals. Der Bausatz ist nicht
höhenverstellbar.
2 Langlochbreite
Mit dem Befestigungsbau­
satz ist kein Ausgleich mög­
lich.
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 D1 H1
±0,2 ±0,2
40 110 78 26 36,5 5 M8 30
für Baugröße H2 H4 L1 T1 Gewicht Teile-Nr. Typ
max. ±0,1 [g]
40 131,3 14 37 10 330 3489340 EAHM-E12-K-40
2016/09 – Änderungen vorbehalten 55� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Sensorbefestigung EAPR
für Baugröße 40
Werkstoff:
Schaltfahne: Stahl
Sensorhalter: Alu-Knetlegierung
RoHS konform
Für Näherungsschalter
SIES-V3B und SIES-Q8B
(zur Abfrage der Schlittenposition
an der X-Achse)
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7
±0,1 –0,1 –0,2
40 44 36,3 4 21,8 21 15 2,5 6,1 3,1 3
für Baugröße L1 L2 L3 L4 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
40 36 20 35 25 120 2536353 EAPR-E12-40
Änderungen vorbehalten – 2016/0956 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Flächenportale EXCM
Zubehör
Näherungsschalter für Baugröße 30
Bestellangaben Näherungsschalter – für T-Nut, induktiv Datenblätter � Internet: sies
Befestigungsart Elektrischer Anschluss Schalt­
ausgang
Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Schließer
von oben in Nut einsetzbar, bün­
dig mit Zylinderprofil
Kabel, 3-adrig PNP 7,5 551386 SIES-8M-PS-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 551387 SIES-8M-PS-24V-K-0,3-M8D
Kabel, 3-adrig NPN 7,5 551396 SIES-8M-NS-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 551397 SIES-8M-NS-24V-K-0,3-M8D
Öffner
von oben in Nut einsetzbar, bün­
dig mit Zylinderprofil
Kabel, 3-adrig PNP 7,5 551391 SIES-8M-PO-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 551392 SIES-8M-PO-24V-K-0,3-M8D
Kabel, 3-adrig NPN 7,5 551401 SIES-8M-NO-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 551402 SIES-8M-NO-24V-K-0,3-M8D
Näherungsschalter für Baugröße 40
Zulässiger Näherungsschalter zur Abfrage der Schlittenposition an der Y-Achse
Bestellangaben Näherungsschalter – für T-Nut, induktiv Datenblätter � Internet: sies
Befestigungsart Elektrischer Anschluss Schalt­

Flächenportale EXCM
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Kabellänge
[m]
Teile-Nr. Typ
Steuerleitung NEBC
für I/O-Anschaltung an eine beliebige Steuerung 1 2307459 NEBC-S1H15-E-1.0-N-LE15
2,5 2052917 NEBC-S1H15-E-2.5-N-LE15
5 2052918 NEBC-S1H15-E-5.0-N-LE15
10 2052919 NEBC-S1H15-E-10.0-N-LE15
Leitungen für Z-Achse bei Baugröße 40
Bestellangaben
Beschreibung Kabellänge
[m]